1

（以下附錄節錄自中華人民共和國財政部的網站，全文可參閱

http://szs.mof.gov.cn/zhengcefabu/202001/t20200102_3453991.htm）

附錄

财政部关于调整残疾人就业保障金征收政策的公告

2019 年第 98 号

    为进一步完善残疾人就业保障金制度，现就调整残疾人就业保障金征收政策公告如下：

   一、残疾人就业保障金征收标准上限，按照当地社会平均工资 2 倍执行。当地社会平均工

资按照所在地城镇非私营单位就业人员平均工资和城镇私营单位就业人员平均工资加权计算。

  二、用人单位依法以劳务派遣方式接受残疾人在本单位就业的，由派遣单位和接受单位通

过签订协议的方式协商一致后，将残疾人数计入其中一方的实际安排残疾人就业人数和在职职

工人数，不得重复计算。

  三、自 2020 年 1 月 1 日起至 2022 年 12 月 31 日，对残疾人就业保障金实行分档减缴政策。

其中：用人单位安排残疾人就业比例达到 1%（含）以上，但未达到所在地省、自治区、直辖市

人民政府规定比例的，按规定应缴费额的 50%缴纳残疾人就业保障金；用人单位安排残疾人就

业比例在 1%以下的，按规定应缴费额的 90%缴纳残疾人就业保障金。

  四、自 2020 年 1 月 1 日起至 2022 年 12 月 31 日，在职职工人数在 30 人（含）以下的企

业，暂免征收残疾人就业保障金。

  五、本公告自 2020 年 1 月 1 日起执行。

  财 政 部

  2019 年 12 月 31 日

发布日期:   2020 年 01 月 02 日